
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Direzione Area Tecnica e di Esercizio: Ing. Giovanni Raffa , 
Responsabile del Procedimento: Ing. Anna Sidoti 
Pro e DEC: l Puccia 

OGGETTO: "Fornitura e collocazione di segnaletica orizzontale e verticale necessaria per lo scambio di 
carreggiata sul Viadotto Buzza, dal km 119+080 al km 120+280 sull 'autostrada A/20 ME-PA" 
CIG: ZEF268569F 

Approvazione attestazione di regolare esecuzione, contabilità finale e pagamento fattura n. 41 del 
11/03/2019 relativa al Sal n. 1 impresa S.I.E.S.S. Srl 

DECRETO DIRIGENZIALE N.)6~ DATE/2019 del l 7 APR. 2019 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
CHE con nota a firma del Direttore generale e Dirigente area tecnica f.f. del 20/12/2018, notificata in 
pari data, il funzionario, dipendente dell'ente, Ing. Anna Sidoti, è stato nominato Responsabile Unico 
del procedimento per la progettazione, per le fasi di affidamento ed esecuzione del contratto per la 
"Fornitura e collocazione di segnaletica orizzontale e verticale necessaria per lo scambio di 
carreggiata sul Viadotto Buzza, dal km 119+080 al km 120+280 sull'autostrada A/20 ME-PA", ai 
sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici; 
CHE, con nota del 21/12/2018, il RUP, come sopra individuato, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contratti pubblici, ha conferito l'incarico di progetti sta al dipendente dell'Ente Ing. Angelo 
Puccia, giusta e-mail in pari data; 
CHE in data 22/12/2018 è stato consegnato al RUP, via e-mail.dalprogettistacomesopraindividuato.il 
progetto del contratto per la "Fornitura e collocazione di segnaletica orizzontale e verticale necessaria 
per lo scambio di carreggiata sul Viadotto Buzza, dal km 119+080 al km 120+280 sull'autostrada A/20 
ME-PA", articolato in un unico livello e contenente i documenti di seguito elencati: 

o Relazione tecnica; 
o Elenco dei prezzi unitari; 
o Computo metrico estimativo; 
o Capitolato speciale d'appalto; 
o DUVRI. 

RILEVATO: 
CHE con decreto dirigenziale n. 297/DATE del 22/12/2018 il dirigente dell'area tecnica e di 
esercizio ha, tra l'altro, proceduto: 
o ad approvare la perizia relativa alla fomitura e collocazione di cui in oggetto per un importo 

complessivo di € 44.386,39 di cui € 36.382,29 per lavori ed € 8.004,10 per IVA; 
o a prenotare la somma complessiva di € 44.386,39; 
o ad approvare lo schema di lettera per la richiesta dell' offerta; 
o a disporre che all'affidamento della fomitura e collocazione si provvedesse ai sensi dell'art.- 
36 comma 2 letto a del Decreto Legislativo n. 5012016 mediante affidamento diretto, 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail ~as@lluIQslradesicì!i!lne.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 09ì.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932 



incaricando il progetti sta di individuare ditta idonea per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto 
e affinchè provvedesse alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

CHE con verbale di affidamento e consegna del 27/12/2018 l'Ing. Angelo Puccia nella qualità di 
progetti sta e Direttore per l'Esecuzione ha proceduto a ordinare e affidare alla ditta come dallo 
stesso individuata "l'esecuzione della forni tura e collocazione di segnaletica orizzontale e 
verticale necessaria per lo scambio di carreggiata sul Viadotto Buzza, dal km 119+080 al km 
120+280 sull'autostrada Al20 ME-PA" ed ha dato atto, tra l'altro, che al decreto di 
affidamento n. 209/DATE del 27/12/2018 si da valore sinallagmatico di contratto, 
precisando che lo stesso è soggetto a registrazione in caso d'uso; 

CONSIDERA TO: 
CHE con decreto dirigenziale n. 208/DA TE del 27/12/2018, fatte salve le parti in cui lo stesso 
aveva già prodotto effetti, il dirigente dell'area tecnica e di esercizio ha, tra l'altro, proceduto: 
o ad approvare la nuova perizia relativa alla fornitura e collocazione di cui in oggetto, per una 

spesa pari ad € 46.338,17 cosi suddivisa € 37.982,11 per fornitura e· collocazione 
segnaletica ed € 8.356,06 per IV A; 

CHE con decreto dirigenziale n. 209/DATE del 27/12/2018 il dirigente dell'area tecnica e di 
esercizio ha, tra l'altro, proceduto: 
o ad approvare il preventivo presentato SIESS S.r.l. con sede in Via Ugo La Malfa, 8639 cap 

90147 - Palermo P.IVA: 02916370824 per un importo di € 32.185,31 oltre IVA; 
o vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 letto "a" del Decreto Legislativo n. 501201 a cura del progetti sta; 
o di affidare all'Impresa SIESS S.r.l. con sede in Via Ugo La Malfa, 8639 - 90147 - Palermo 

P.IVA: 02916370824 i lavori di cui in oggetto; 
o a trasformare la prenotazione della somma complessiva di € 46.338,17, avvenuta con il 

decreto n. 208/DATE/2018 in impegno per un importo pari ad € 39.233,14 sul capitolo 48 
"Manutenzione Autostrada ed Impianti" a favore della società SIESS S.r.l. con sede in Via 
Ugo La Malfa, 8639 - 90147 - Palermo P.IVA: 02916370824 

CHE in data 26/02/2019 il Direttore per l'Esecuzione ha rilasciato l'attestazione di regolare 
esecuzione, della fornitura e collocazione di segnaletica orizzontale e verticale necessaria per 
lo scambio di carreggiata sul Viadotto Buzza, dal km 119+080 al km 120+280 sull'autostrada 
A/20 ME-P A", in conformità al verbale di affidamento ed eseguita a perfetta regola d'arte ed 
in conformità alle prescrizioni di affidamento e pertanto riconosce il credito all'impresa di € 
32.109,26; 

CHE in data 28/02/2019 è stata sottoscritta la Contabilità Finale: Registro di Contabilità e Stato 
di Avanzamento Lavori N. 1 a tutto il 28/02/2019 per un importo di € 32.109,26; 

CHE in data 11/03/2019 è stato emesso il certificato n. 1 per un importo di 32.109,26; 
CHE in data 26/03/2019 prot. n. 7810 è stato acquisito il Dure con scadenza il 25/06/2019 da cui 
risulta che l'impresa è in regola con i contributi previdenziali; 

CHE in data 11/03/2019 l'impresa S.LE.S.S. S.r.l. ha emesso la fattura n. 41 per un importo 
complessivo di € 39.173,30 di cui per imponibile € 32.1 09,26 e per IV A 7.064,04; 

VISTO, 
o il verbale di affidamento e consegna dei lavori in data 27/12/2018; 
o l'attestazione di regolare esecuzione in data 26/02/2019; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail CIlS@ulltQstradcsìcìliunc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.nutostradesìcìliane,ìt e-mail: ìntì (/liti s ndesìcìlinne,ìt 



o il SAL e la Contabilità finale sottoscritta in data 28/02/2019; 
o il certificato di pagamento emesso in data 11/03/2019; 
o la fattura n. 41 del 11/03/2019; 
o il documento di regolarità contributiva dell'Impresa SIESS con scadenza il 25/06/2019 da 

cui risulta che l'impresa è in regola con i pagamenti; 

RITENUTO: 
di dover approvare la Contabilità Finale sottoscritta in data 28/02/2019; 

4;. di dover liquidare la fattura n. 41 emessa in data 11/03/2019 per l'importo complessivo di € 
39.173,30 di cui per imponibile € 32.109,26 e per Iva € 7.064,04 a favore Impresa S.LE.S.S. Srl 
con sede in Via Ugo La Malfa n. 8639 cap 90146 Palermo P.IVA 02916370824; 

VISTA: 
la nota prot. n. 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di 
bilancio per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019; 

VISTO: 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

RITENUTO: 
che trattasi di spese urgenti e indifferibi1i e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare 
con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoni aie certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio Ing. Giovanni Raffa, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 

DI APPROVARE l'attestazione di regolare esecuzione redatta in data 26/02/2019; 
DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale per lavori a tutto il 28/02/2019, da cui risulta un 
credito all'impresa di € 32.109,26 
DI LIQUIDARE la fattura n. 41 del 11/03/2019 per l'importo complessivi di € 39.173,30, di cui 
per imponibile € 32.109,26 e per Iva € 7.064,04, a favore dell'impresa S.LE.S.S. Srl con sede in 
Via Ugo La Malfa n. 8639 cap 90146 Palermo P. IV A 02916370824 relativa alla "Fornitura e 
collocazione di segnaletica orizzontale e verticale necessaria per lo scambio di carreggiata sul 
Viadotto Buzza, dal Km. 119+080 al Km. 120+280 sull'autostradaA/20 ME-PA"; 
DI PRELEVARE la somma di € 39.173,30 dall'impegno 3649 del 31/12/2018 sul capitolo 48 
bilancio 2018, cosi come disposto con il decreto n. 209 del 27/12/2019; 
DI EMETTERE mandato di a favore della S.LE.S.S. Srl con sede in Via Ugo La Malfa n. 8639 
cap 90146 Palermo P. IV A 02916370824 codice IBAN: IT31K0200804674000300288153 a 
mezzo bonifico bancario ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, indicando nella causale 
riferimento alla richiesta della prestazione resa. 

Visto: Il Dir 
Ing. Sa 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail clls@autostradesìcìlìIlIlC.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 

e-mail: in Cl m utostrndesìcìlìalle.ìt 


